I

‘Acte du mois &’ avril 1250, daté du camp de Joﬁpé, par lequel saint
Louis fait dotation & Joinville d’'une rente annuelle de deux
cents livres.

Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, notum facimus quod obtentu
gratis accepli servitii, quod dilectus et fidelis noster Johannes dominus
de Joinvilla, seneschalus Campanize, nobis exhibuit in partibus Terrs
Sanctee, dedimus et concessimus eidem et heredibus suis, ex uxore
sua desponsata, qui pro tempore tenebunt dominiom de Janvilla, da- -
centas libras turonens. anui redditus in feodum et homagium ligium
et nobis et heredibus nostris percipiendas annuatim, in festo Omnivm
Sanctorum, in coffris nostris, et de hoc homagium ligium nobis fecit con-
tra omnes homines qui possunt vivere aut mori, salva fidelitale comitis
Campaniz et comitis Barri, et hoc similiter heredes ipsius predicti fa-
cere tenebuntur nobis et heredibus nostris. Quod ut ratum et stabile

CONCERNANT LES SIRES DE JOINVILLE. CXIX

permaneat, presentem paginam sigilli nostri fecimus impressione muniri.
Actum in castro juxta Joppem, anno Domini Mo CCo Lo secundo,
mense aprili.
Tiré du manuscrit n° 1054 de la Biblioth, impériale, p. 127.

K .
Lellrede Jean, sire de Joinville, au roi Louis X, juin 1315,

A sbn hon seigneur Loys, par la grice de Deu, roy de France et
de Navarre, Jehans sires de Joinville, ses séneschaux de Champaigne,
salut et son service apparilié.

Chiers sires, il est bien voirs, ainsi commes mandey le m’avez,
que on disoit que vous estiez appaisiés as Flammans, et por ce, sire,
que nous cuidiens que voirs fust, nous n’aviens fait point d’apparoyl
pour aleir & vostre mandement. Et de ce, sire, que vous m’avez
mendey que vous serés & Arras pour vous addrecier des torts que li
Flammeints (Flamainc) vous font, il moy semble, sire, que vous
faites bien, et Dex vous en soit en aiide. Et de ce que vous m’avez
mandey que ge et ma gent fussiens & Othie 4 la moiennetey dou mois
de joing, sire, savoir vous fas que ce ne puet estre bonnement , quant
(quar) vos lettres me vinrent le secont dimange de joing; et vinrent
huit jours devant la recepte de vos lettres. Et plus tost que je poiray
(pourray), ma gent seront apparilié pour aleir o il vous plaira.

Sire, ne vous desplaise de ce que je, au premier parloir (parlelr),
ne vous ay appeley que bon signour, quant (quar) autrement ne I’ay-
je fait & mes signours les autres Roys qui ont esté devant vous, cui
(cuy) Dex absoille (absoyle). Nostres sires soit garde de vous. »

« Donney le second dimange dou meis de joing, que vostre lettre me
fust appourté, I'an mil trois cens et quinze. »